N
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tores, qui Satellitem viderunt, eosdem tubos, per quos
femel viderunt Satellitem, an vero diverfos ad hunc dete-
gendum deinceps adhibuerunt? fi diverfos'ab illis; quibus
Satelles femel apparuit , dicendum videtur , hos fubos

conditiones neceffarias eafdam non habuiffe fortaflis, quas .

habebant tubi, quibus Satelles vifus eft , hinc etiam mi-
rum non effe, fifpe@&rum per hos non apparuit, ut ex §. IX.
colligere licet, hoc eft, fortaflis ejusmadi erant c_cmftru&io-
nis, ut focus radiorum reflexorum vel ultra , vel cis fo-
cum radierum refra&orum fitus fuerit. Si vero iisdem tu-
bis, quibus Satelles femel vifus eft, ufi funtadhunc dein-
ceps detegendum, tum querendum adhuc erit, an iisdem
invariatis (dico invariatis) tubis ufifint ? hoc eft, an ee-

catz? an eandem ab oculo diftantiam , qua fuit, dum Sa-
telles apparuit? an diaphragma primum , feu apertura tu-
bi verfus oculum fpectans fuerit eadem, an vero minor ?
fi itaque harum conditionum aliqua in hoc tubo variata

ditionibus §. IX, conftat. Quod {i vero he omnes gondi-
tiones ejusdem tubi, eedem atque jnvariatz fuerunt poft
vifionem, qua aderant dum Satelles conlpiceretur , fup-
ponanturque omnia preterea cztera etiam paria fuiffe ,
hoc eft: ccelum fudum , Venerem a vaporibus liberam ,
Lunam a Venere remotam , atque ante crepufoulum matu-
tinum, vel poft vefpertinum obfervationes detegendi Sa-
| tellitis inftitutas &c : verbo; fi fupponantur omnia eadem

| fuiffe, attamen fi vel fola fequens conditio (quam veluti
maximi momenti , fulius hic exponere cogor) obfervata
!'non erat, mirum non erit, Satellitem hunc per eosdem
etiam invariatos tubos ab iisdem obfervatoribus vifum

E 4

fuit poft vifionem Satellitis, qua aderat vifo Satellite, mi-
rum non erit, hunc amplius non comparuiffe, ut ex con-

dem fuerint prima lentes oculares? an eodem modo collo-
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let efle nienifcus, tum vifiones iftx pertinent ad Cafum L f
§. IX. fi vero lens oculo proxima fuit utrinque convexa,

. turh locum habere videtur Cafus III. §. IX, fi vero tubus
D. Montaigne fuit modo aftronomico cum una tantum len- |;
te conftruus, tum vel hzc fuit menifcus, vel lens utrin- |
que ®qualiter, vel inzqualiter convexa, & tum vifiones
‘explicari poterunt per Cafus §. IX. ad quos referuntur;
‘eodem modo ex conftru&ione tuborum -D. Roedkier Haff-
‘e, 7 1). Montbarron Altifodor: falte vifiones, quas §.
V. & VL retuli, ad fuas Claffes fupra §. IX. a me mdlca- ’
tas referri poterunt.

Has itaque vifiones fieri potuiffe juxta Cafus §. TX. re: i
latos., fatis plane perfpicitur ; verum fuperfunt quedam |
difficultates non-levis momenti, quz etiam acutiffimos vi- |
ros & multum occuparunt, & ‘modum hunc meum expli- }
candi vifiones horum celeberrimorum Obfervatorum admo- 3
dum infirmate videntur, funt autem hujusmodi. : K
fi Jpe&trum koc cuipiam exer(irato obfervator: femel apparuit §
per aliquem Cafum §. IX. rela:umy cur idem fpeétrum per ru-
bos quefitum - fol riiffime ab iisdem obfervatoribus , iisdem
detnteps non apparut amplxus ? D. Caffini certe prater binas
|| vices'; etfi follicitifime in Satelhtem hun¢ inquifiverit,-
eum nunquam amplius vidit. Idem evenit D. Short , §
qui eum ‘pretér unam diem, deinceps haud amplivs vide- i
re potuit, ‘etfi in_optimis circumflantiis quafitum ; viden-§
tur ‘ergo di&ti-obfervatores alivd quid, quam lpe&rum, {8
fupra dita modo explicatum vidiffe.

Ad hanc quaftionem, que difficillima iis eft , qui {pe-
&rum hoc realem faciunt Satellitem , mihi, qui illud cum-
primis 1764 fapiffime modis omnibus periclitatus fum,
facillima eft refponfio. Ut igitur difficultatem hanc ordi-
natim refolvam , quaerendum eft przmo, an lidem obrerva-
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tores, qui Satellitem viderunt, eosdem tubos, per quos
femel viderunt Satellitem, an vero diverfos ad hunc dete-

Satelles femel apparuit , dicendum videtur , hos fubos

habebant tubi, quibus Satelles vifus eft , hinc etiam mi-
rum non effe, fifpe&rum per hos non apparuit, ut ex §. IX;
colligere licet, hoc eft, fortaffis ejusmadi erant conftru&io-

cum radigrum refra&orum fitus fuerit. Si vero iisdem tu-
bis, quibus Satelles femel vifus eft, ufi funtadhunc dein-

invariatis (dico invariatis) tubis ufifint ? hoc eft, an ee-

telles apparuit? an diaphragma primum , feu apertura tu-
bi verfus oculum fpectans fuerit eadem, an vero minor 2
fi itaque harum conditionum aliqua in hoc tubo variata
fuit poft vifionem Satellitis, qua aderat vifo Satellite, mi-

ditionibus §. IX. conftat. Quod fi vero hz omnes gondi-
tiones ejusdem tubi, e®dem atque invariate fuerunt poft
vifionem, quaz aderant dum Satelles conlpiceretur , fup-
ponanturque omnia preterea cztera etiam paria fuiffe ,

‘}| Lunam a Venere remotam , atque ante crepufoulum matu-
tinum, vel poft vefpertinum obfervationes detegendi Sa-
}| tellitis inftitutas &c: verbo; fi fupponantur omnia eadem

| fuiffe, attamen fi vel fola fequens conditio (quam veluti
| maximi momenti, fufius hic exponere cogor) obfervata
! non erat, mirum non erit, Satellitem hunc per eosdem
‘etiam invariatas tubos ab iisdemx obfervatoribus vifum

gendum deinceps adhibuerunt? fi diverfosyab illis; quibas .

conditiones neceffarias eafdam non habuifle fortaflis , quas ,

nis , ut focus radiorum reflexorum vel ultra , vel cis fo-
ceps detegendum, tum quarendum adhuc erit, an iisdem .

dem fuerint prima lentes oculares? an ecdem modo collo-
“catz? an eandem ab oculo ditantiam , qua fuit, dum Sa- -

rum non etit, hunc amplivs non comparuiffe, ut ex con-

hoc eft: ccelum fudum , Venerem a vaporibus liberam ,

E 4
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. non-fuiffe amplius ;. hec fola conditio a me ignorata , &
non obfervata in caufa erat, quod ego, (& mecum fortaf+
fis mille alii homines) centies per tubum theatralem fupra
§. VIII. explicatum, Lunam intuendo, nunquam tamen ',
ante repertam hanc conditionem , Satellitem Lunz confpe-
xerim, quem tamen nunc, & ego, & alii. tubo hoc ime

variato (fola hac conditione obfervata) vxdeo toties, quo-

ties volo.

Conditio ergo effentialis totzes ) quotles videndi Sateh
litem, feu fpe&rum Venéris per tubum. eundem invaria-
tum , per quem femel vifus eft, fequens eft: ut feilicet ocu-
bus motu bentyfimo (NB lentiffimo) & non preecip:tato, & cum
quibusdam morults conflituatur in -eadem (dico in eadem)
precife a lente ocular: diftantia , tn qua fuit tunc, cum fpé«
&rum prima vice apparuit, Hac autem conditio effentialis
adeo delicata eft, ut nifi dittantia hec oculi a lente, ocu-
lo morofe, ut ita dicam, & quafi infenfibiliter moto qua-
ratur, fpectrum femel fortujto vifum, vix unquam, fe ite
rum fpetandum exhibebit. Quz conditio, quam fit deli-
cata , quamque intra admodum arttos diftantiee oculi a
prima- lente limites contineatur, ex fequentibus patebit,
& ipfa experientia in periclitandis - Phenomenis cum tubo
theatrali §. VIII, recenfitis, docebit, . .

Conditio effentialis conftructionis tubi, per quem Satelg-
les , feu fpectrum exhibeatur, fupra demontrata eft fe-
quens : ut focus radiorum reflexorum reprefentativus [peéirt
fit intra limites foci radiorum refraétorum, hoc eft, utfocus
radiorum reflexoram non cadat trans, vel cis diffantiam foct
radierum refradtoram a lente, deinde: ut oculus precife in
difantia foci radrorum reflexorum a lente coaflitnatur.  Jam
vero ex dioptricis conftat, ut fupra innui, (vide figuram
1 3) focum tadiorum refraltorum a 4 b, qui oritur e ra
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:diis refratis L, a, & m, b, non terminari in una pun- ||
&o, ‘fed in pluribus pundis inter 2, & &, adeo ut radii
| refra&i colligantur in linea aliqua. @, b,cujus limites , fen
termini fint a & b, inde confequitur, quod oculus intra ||
| limites « & b ubivis locatus obje€tum -primariim videre |
poflit.  Secundo ex catadioptricis demonftratur, focum |}
_quoque radjorum reflexorum ¢, d, fig. 13, etiam.non ef
fe in uno' pun&o, fed in linea aliqua ¢, d, attamen com-
parando lineam foci radiorum reflexorum, cum linea foci
radiorum refrattorum, conftat ex experimentis dioptricis;,
& catadioptricis, lineam foci radiorum reflexorum, multo
minorem efle, quam foci refraétorum, hoc eft , - limites
| foci radiorum reflexorum efle multo ar&iores, quam li-
mites foci radiorum refra&orum ; ar&ius enim colliguntur
radiireflexi, quam refracti.